徐州市公安消防支队文件

徐公消[2010]68号

关于开展一级消防安全重点单位”四个能力”建设达标创建活动的通知

各一级消防安全重点单位：
为切实规范消防安全重点单位的消防安全管理，落实单位消防安全主体责任，提高社会火灾防控能力，有效遏制和减少火灾事故的发生，根据省、市政府关于构筑社会消防安全“防火墙”工程的统一部署，支队决定在全市一级重点单位范围内组织开展 “四个能力”建设达标创建活动，现将有关事项通知如下：
一、建设达标范围
以江苏省消防总队制定《宾馆饭店消防安全”四个能力”建设指南》（试行）、《商场市场消防安全”四个能力”建设指南》（试行）、《公共娱乐场所消防安全”四个能力”建设指南》（试行）、
《医院、养老院、福利院消防安全”四个能力”建设指南》（试行）、《学校消防安全”四个能力”建设指南》（试行）、《易燃易爆消防安全”四个能力”建设指南》（试行）、《仓储物流消防安全”四个能力”建设指南》（试行）、《小单位、小场所消防安全”四个能力”建设指南》（试行）、《社区消防安全”四个能力”建设指南》（试行）为依据，在宾馆饭店、商场市场、公共娱乐场所、医院、养老院、福利院等九类场所开展社会单位”四个能力”达标创建活动。
二、工作目标

各单位要全面落实消防安全”四个能力”建设标准。2010年，属于人员密集场所的消防安全重点单位”四个能力”建设全部达标；2011年，所有消防安全重点单位”四个能力”建设全部达标。
三、达标判定
按照《江苏省社会单位消防安全”四个能力”建设通用指南》（试行）3.2条、3.3条组织检查验收。

四、工作步骤

（一）广泛动员部署。各单位要成立领导组织机构，结合单位实际研究制订工作实施方案，通过召开会议具体部署”四个能力”创建达标工作。同时，要组织本单位人员认真学习《江苏省社会单位消防安全”四个能力”建设通用指南》（试行）、《宾馆饭店消防安全”四个能力”建设指南》（试行）、《商场市场消防安全”四个
能力”建设指南》（试行）等10个社会单位”四个能力”建设标准（见附件）。各单位要积极做好前期准备工作，争当全市试点单位，在同行业中起到模范带头的作用。
（二）全面落实标准要求。8月10日前，各单位要根据实际情况，有计划有步骤开展四个系列活动：一是开展系列培训活动。通过系列的培训教育活动，促成广大员工掌握一定的消防安全知识；二是开展系列的排查整改工作。通过开展每日防火检查、定时防火巡查、每月领导带队普查、部门周检查、消防设施定期检测等活动，切实将本单位的问题见底，并针对存在的问题，制定合理的整治措施，切实将隐患消除在火灾发生之前；三是开展系列应急疏散演练活动。根据单位制定的应急疏散演练方案，组织员工进行演练，使其具备扑灭初起火灾的能力、逃生自救的能力、组织疏散的能力；四是开展系列宣传活动。各单位要主动联系新闻媒体单位，对本单位开展的消防安全系列行动进行报导，不断扩大消防宣传的受教育面与影响力。
（三）自查评定。8月16前，各单位要在火灾隐患排查整治的基础上，认真对照标准，开展消防安全”四个能力”自我评定工作。8月底前，自查评定合格的单位要及时将自查评定表报消防支队监督科，自查评定不合格的，由消防安全管理人或专兼职消防管理人负责督促整改，并重新组织自我评定，8月底前要针对存在的问题整改完毕，完成自查评定合格工作，9月5日前将自查评定
合格表报消防支队监督科。

（四）达标准备。根据实际工作开展情况，明确专人，及时收集有关资料，整理工作档案台帐，做到种类齐全化、目录清晰化、内容规范化等。

（五）达标验收。9月上旬，消防支队将组织人员对全市一级重点单位”四个能力”建设达标创建工作进行验收。达标验收结束后，支队将及时通过通报、媒体公布等形式向社会公告”四个能力”建设达标评定结果，对先进单位和个人将进行表彰。
六、工作要求

1、加强领导，切实提高工作的责任感和紧迫感。各单位要充分认识”四个能力”在火灾防控中的作用，切实增强做好社会单位”四个能力”建设的责任感和紧迫感。要注意统筹兼顾，与消防设施专项整治等工作进行有机结合，确保成效。

2、严格自查自改，全面排查和消除存在隐患。各单位要对照标准，深入单位自查安全隐患。对检查发现的问题，要落实整改措施、资金。

3、加强单位内部消防安全管理，建立长效管理机制。各单位要依法落实“安全自查、隐患自除、责任自负”的消防安全工作主体责任，扎实开展”四个能力”建设工作，并建立长效管理机制。
此通知
附件（徐州消防网链接）:

1、《江苏省社会单位消防安全”四个能力”建设通用指南》（试行）；

2、《宾馆饭店消防安全”四个能力”建设指南》（试行）；

3、《商场市场消防安全”四个能力”建设指南》（试行）；

4、《公共娱乐场所消防安全”四个能力”建设指南》（试行）；
5、《医院、养老院、福利院消防安全”四个能力”建设指南》（试行）；
6、《学校消防安全”四个能力”建设指南》（试行）；
7、《易燃易爆场所消防安全”四个能力”建设指南》（试行）；
8、《仓储物流单位消防安全”四个能力”建设指南》（试行）；
9、《小单位小场所消防安全”四个能力”建设指南》（试行）；
10、《社区消防安全”四个能力”建设指南》（试行）。
                               二〇一〇年五月二十五日
主题词：重点单位   四个能力建设    达标创建   通知

                                        （共印120份）

徐州市公安消防支队办公室        2010年5月25日印发

承办人：孙正非                          校对：余明均

PAGE
－1－